РЕШЕНИЕ
«20» октября 2014 года

          г. Калуга

Резолютивная часть решения оглашена «15» октября 2014 года

В полном объеме решение изготовлено «20» октября 2014 года

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб в составе: /…/
         в присутствии до перерыва: /…/
         в присутствии после объявленного перерыва: /…/
рассмотрев жалобу № 02-39т/2014 гражданина РФ  /…/на действия Управления Федеральной службы судебных приставов по Калужской области, Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Калужской области при проведении торгов по продаже двухкомнатной квартиры общей площадью 50,1 кв.м., расположенной по адресу: г.Калуга, ул.Грабцевское шоссе, д.102, кв.4, с начальной продажной ценой 111 254,00 рублей,

УСТАНОВИЛА:
06.10.2014г. в адрес Калужского УФАС России поступила жалоба гражданина РФ  /…/на действия Управления Федеральной службы судебных приставов по Калужской области, Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Калужской области при проведении торгов по продаже двухкомнатной квартиры общей площадью 50,1 кв.м., расположенной по адресу: г.Калуга, ул.Грабцевское шоссе, д.102, кв.4, с начальной продажной ценой 111 254,00 рублей.
По мнению заявителя, Управлением Федеральной службы судебных приставов по Калужской области, Территориальным управлением Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Калужской области нарушена процедура проведения вышеуказанных торгов в части размещения недостоверной информации на сайте УФССП по Калужской области о размере задатка и номере газеты «Весть», в котором размещено объявление о продаже вышеуказанного имущества.
Полно и всесторонне исследовав обстоятельства и документы, представленные в материалы дела №02-39т/2014, оценив их в соответствии с действующим законодательством, а также заслушав лиц, участвующих в рассмотрении указанного дела, Комиссия Калужского УФАС России приходит к следующему.

1. Главой 9 Федерального закона от 02.10.2007г. №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» определен порядок реализации имущества должника на торгах.

Согласно статье 89 Федерального закона от 02.10.2007г. №229-ФЗ реализация на торгах имущества должника, в том числе имущественных прав, производится организацией или лицом, имеющими в соответствии с законодательством РФ право проводить торги по соответствующему виду имущества.

ТУ Росимущества в Калужской области в соответствии с п.1 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 05.06.2008г. №432, является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим в частности и функции по реализации имущества, арестованного во исполнение судебных решений или актов органов, которым предоставлено право принимать решения об обращении взыскания на имущество.

В соответствии со статьей 90 Федерального закона от 02.10.2007г. №229-ФЗ торги должны быть проведены в двухмесячный срок со дня получения организатором торгов имущества для реализации.
Извещение о проведении торгов размещается на официальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством РФ.

Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012г. №909 адрес сайта www.torgi.gov.ru был определен в качестве официального сайта РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, в том числе по реализации имущества должника.

Кроме того, извещение о проведении торгов размещается на официальном сайте ТУ Росимущества в Калужской области – tu40.rosim.ru и в официальном информационном органе Калужской области, которым является периодическое печатное издание «Весть».
2. В ходе рассмотрения жалобы гражданина  /…/Комиссией Калужского УФАС России было установлено, что сообщение о предстоящих торгах по продаже двухкомнатной квартиры общей площадью 50,1 кв.м., расположенной по адресу: г.Калуга, ул.Грабцевское шоссе, д.102, кв.4, с начальной продажной ценой 111 254,00 рублей было опубликовано в периодическом печатном издании «Весть» от 29.08.2014г. №236-237 и на сайте www.torgi.gov.ru.
Размер задатка указанный в сообщении о предстоящих торгах, размещенном в периодическом печатном издании «Весть» от 29.08.2014г. №236-237 и на сайте www.torgi.gov.ru составлял 20 000 рублей.

Согласно протокола аукциона лоты №№180п-184 от 08.10.2014г. по лоту №182 - двухкомнатная квартира общей площадью 50,1 кв.м., расположенная по адресу: г.Калуга, ул.Грабцевское шоссе, д.102, кв.4, кадастровый №40:26:000202:308 (Уведомление УФССП №590 от 07.08.2014). Начальная цена 111 254,00 рублей (стоимость указана без учета НДС 18%), шаг аукциона 10 000,00 руб. (задаток на участие – 20 000,00 руб.) поступили 4 заявки от претендентов, заявка гражданина  /…/была не допущена до участия в торгах, в связи с не соответствием требованиям, предъявляемой аукционной документацией (оплатой задатка не в полном объеме, а именно в сумме 5563 руб.).
Таким образом, Комиссией Калужского УФАС России установлено, что комиссией ТУ Росимущества в Калужской области правомерно отклонена заявка гражданина  /…/до участия в торгах, в связи с ее не соответствием требованиям, предъявляемой аукционной документацией.

3. Вместе с тем, Комиссия Калужского УФАС России в ходе рассмотрения жалобы гражданина РФ  /…/обращает внимание на следующие обстоятельства.

В соответствии с пунктом 6.1.3. Регламента организации и проведения торгов по продаже арестованного имущества (утвержден 15.01.2013г. руководителем ТУ Росимущества в Калужской области О.В. /…/, размещен на официальном сайте ТУ Росимущества в Калужской области – tu40.rosim.ru) в случае принятия заявки организатор торгов присваивает ей в журнале приема и регистрации заявок регистрационный номер. Второй экземпляр бланка заявки организатор торгов, передается заявителю.
Вместе с тем, в нарушение пункта 6.1.3. Регламента организации и проведения торгов по продаже арестованного имущества организатор торгов - ТУ Росимущества в Калужской области не передал второй экземпляр бланка заявки гражданину РФ  /…/Кроме того, заявку гражданина РФ  /…/приняло не уполномоченное на прием заявок лицо, которое на момент приема заявок не являлось должностным лицом ТУ Росимущества в Калужской области.
4. Приказом ФССП РФ №347, Росимущества №149 от 25.07.2008г. утвержден порядок взаимодействия Федеральной службы судебных приставов и Федерального агентства по управлению государственным имуществом по вопросам организации продажи имущества, арестованного во исполнение судебных решений или актов органов, которым предоставлено право принимать решения об обращении взыскания на имущество.
В соответствием с пунктом 2.6 вышеуказанного приказа установлено, что не менее чем за 30 дней до даты проведения торгов Росимущество (специализированные организации) должно опубликовать извещение о проведении торгов в печатных средствах массовой информации, распространяемых, в том числе, по месту нахождения реализуемого имущества, а также в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования.

В течение 7 (семи) рабочих дней после опубликования извещения Росимущество (специализированные организации) письменно представляет территориальному органу ФССП России ссылку (наименование и реквизиты) на соответствующий сайт информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования и печатные издания средств массовой информации, в которых опубликовано извещение.

Размещение указанной информации на официальном сайте территориального органа ФССП России осуществляется лицом, обеспечивающим ведение сайта, не позднее одного рабочего дня со дня ее получения от Росимущества (специализированной организации).

Указанное лицо не позднее двух рабочих дней со дня получения информации направляет по адресу электронной почты Росимущества (специализированной организации) подтверждение о получении данной информации.
Вместе с тем, Комиссия Калужского УФАС России установила, что в нарушение пункта 2.6 приказа ФССП РФ №347, Росимущества №149 от 25.07.2008г. ТУ Росимущества в Калужской области Управлению Федеральной службы судебных приставов по Калужской области не была представлена информация о том, в каком печатном издании средств массовой информации размещено извещение о проведении торгов по продаже двухкомнатной квартиры общей площадью 50,1 кв.м., расположенной по адресу: г.Калуга, ул.Грабцевское шоссе, д.102, кв.4.
В свою очередь, на официальном сайте Управления Федеральной службы судебных приставов по Калужской области, лицом УФССП по Калужской области, обеспечивающим ведение сайта была размещена недостоверная информация о размере задатка и номере газеты «Весть», в котором размещено объявление о продаже вышеуказанного имущества, что привело к введению в заблуждение участника торгов – гражданина РФ  /…/

На основании вышеизложенного, Комиссия Калужского УФАС России приходит к выводу, что организатором торгов – ТУ Росимущества в Калужской области нарушены положения пункта 6.1.3. Регламента организации и проведения торгов по продаже арестованного имущества, ТУ Росимущества в Калужской области и Управлением Федеральной службы судебных приставов по Калужской области нарушены положения пункта 2.6 приказа ФССП РФ №347, Росимущества №149 от 25.07.2008г.
По результатам полного и всестороннего рассмотрения жалобы гражданина РФ  /…/руководствуясь положениями статьи 18.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия,
РЕШИЛА:

1. Жалобу гражданина РФ  /…/признать – необоснованной.

         2. Признать действия ТУ Росимущества в Калужской области нарушающими положения пункта 6.1.3. Регламента организации и проведения торгов по продаже арестованного имущества.

3. Признать действия ТУ Росимущества в Калужской области и Управления Федеральной службы судебных приставов по Калужской области нарушающими положения пункта 2.6 приказа ФССП РФ №347, Росимущества №149 от 25.07.2008г.

4. Выдать организатору торгов -  ТУ Росимущества в Калужской области предписание об аннулировании торгов по продаже двухкомнатной квартиры общей площадью 50,1 кв.м., расположенной по адресу: г.Калуга, ул.Грабцевское шоссе, д.102, кв.4, с начальной продажной ценой 111 254,00 рублей.

5. Передать материалы жалобы гражданина РФ  /…/уполномоченному должностному лицу для рассмотрения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

	Председатель Комиссии
	 /…/
	 /…/

Члены Комиссии:
	 /…/
	 /…/

	 /…/
	 /…/

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в арбитражный суд.

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб в составе: /…/
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения от 20.10.2014г. по делу №02-39т/2014, которым действия организатора торгов - ТУ Росимущества в Калужской области при проведении торгов по продаже двухкомнатной квартиры общей площадью 50,1 кв.м., расположенной по адресу: г.Калуга, ул.Грабцевское шоссе, д.102, кв.4, с начальной продажной ценой 111 254,00 рублей признаны нарушающими требования положения пункта 6.1.3. Регламента организации и проведения торгов по продаже арестованного имущества, положения пункта 2.6 приказа ФССП РФ №347, Росимущества №149 от 25.07.2008г
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
ТУ Росимущества в Калужской области в срок до 31.10.2014г. прекратить нарушение пункта 6.1.3. Регламента организации и проведения торгов по продаже арестованного имущества, положения пункта 2.6 приказа ФССП РФ №347, Росимущества №149 от 25.07.2008г, а именно: аннулировать торги по продаже двухкомнатной квартиры общей площадью 50,1 кв.м., расположенной по адресу: г.Калуга, ул.Грабцевское шоссе, д.102, кв.4, с начальной продажной ценой 111 254,00 рублей.

О выполнении настоящего Предписания сообщить в антимонопольный орган не позднее пяти дней со дня его выполнения.
	Председатель Комиссии
	 /…/
	 /…/

	Члены Комиссии:
	 /…/
	 /…/

	 /…/
	 /…/

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа статьей 19.5 КоАП РФ установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

PAGE
4